ita cavit: *A te peto Septicio, vt filio meo cum annorum sexdecim erit, eadem prædia restituas. quòd si filius meus sedecim annos non impleuerit, peto vt reddas ea restituas Publio Mæuius & Gaius Cornelio.* Quæro, cum Septicia decesserit, deinde filius quintumdecimum annum agens **b** defunctus sit, an repræsentratur **b** fideicommissum quinto decimo anno impleto: & heredes Septiciæ restituere id Publio Mæuius & Gaius Cornelio debeant. Marcellus respondit, Septiciam ius quod in his prædiis habuisset, heredi suo reliquisse. etenim videri contra voluntatem testatrix repræsentracionem fideicommissi desiderari, vt amplius ad substitutos perueniat, quàm ad puerum peruenire vel à Septicia vel ab heredibus potuisset. **E**t verba quidem videntur repræsentrare **i** fideicommissum: sed non est verisimile, vt maturius voluerit testatrix ad substitutos id trāsferre: **k** nec quicquā mutat, quòd Septicia antè decessit. nam & si puer viueret, non prius Septiciæ heredes, quàm Septicia possent conueniri.

Licet deficiat onus legatario iniunctum, legatum non deficit. Bartolus.

XXXVII. PAVLVS libro singulari ad legem Fusciam Caninianam.

Si quis eum **†** quem ipse manmittere non poterat, legauerit ita, vt eum legatarius manmitteret: etsi à legato non repellatur, **†** non est compellendus vt manmittat: quoniam toties

& substitui. l. si quis.

g Agens. id est habens.

h Repræsentratur. id est debeat dari statim antè. xvj. ann. completos. Accursius.

i Repræsentrare. prima facie: quia verum est filium non impleuisse. xvj. annum, nec amplius ad. xvj. an. peruenire posse.

k Trāsferre. facit infra de verbo. obliga. l. in illa stipulatione. & s. de vsur. l. si stipulatus. & s. eod. l. filia suæ. §. j. Sed arg. contra. j. de iure filici. l. fiscus Accursius.

Si quis eum. **CA-SVS.** Titius instituit me heredem, & damnauit Stichum seruum suum vt ad libertatem peruenire non possit. & ita ego non poteram manmittere dictum Stichum: vt. C. de iis qui non pos. ad liber. perue. l. ij. postea ego decessi, & legavi prius dictum Stichum Seio ita vt eum manmitteret. certè habebit Seius seruum, non tamen cogetur eum manmittere. & est ratio quare non cogitur eum manmittere: quia toties compellitur legatarius facere secudum voluntatem meam testatoris, quoties nihil sit futurum contra legem manumissio autem dicti Stichi erat contra legem. Itam est ratio quare habeat legatum serui Seius, quonia magis eundem Seium legatarius volui ego testator habere aliquod commodum ex legato serui, quàm heredem meum. Viuianus.

l RePELLATUR. immò videtur repelli: vt. s. de lega. ij. l. si quis quos,

etiam si non possent conueniri à puero heredes Septiciæ, quàm possent conueniri Septicia si viueret. Accursius.

d Edidit. id est professus est se suscepturum. Accursius.

e Ianuariis. hoc idem videtur posse probari in authen. de consuli. §. hoc autè à nobis. Item ad hoc quod primò fiat designatio, postea susceptio, est. C. de municipi. l. j. Sed arg. contra. C. de aduo. diuer. iudic. l. per hanc. §. sexcenti. vbi innuitur quod kalèdis Aprilis: sed fortè secundum diuersa tempora. & facit institui. de lega. §. illud. Accursius.

f Deberi. quia etiam viuo testatore potuit impleri: vt. C. de institui.

† Ista lex facit ad hoc quod falsus modus vel causa legatario apposta non vitiat illud: vt per glo. in l. si cui te. s. de pac. & in l. l. & ibi glo. & Cy. C. de falsa causa adie. legato.

Facit ad hoc Bal. in rub. C. de institui. & substitui. sub cōdi. factis.

Gladiatorium aut theatricalium. qua in interpretatione fallitur. Accursius.

quæ est contra. Solu. hinc non poterat: quia in fraudem creditorum fieret: ut supra de legatis. j. l. seruum filij. §. si idem. ibi omnino. Vel secundum Bul. ibi manumissio & actus manumissionis, hinc manumissio tantum est prohibita. vel ibi propter serui delictum, hinc propter manumittentem. Vel ibi erat ut minister: ut & supra de legatis. ij. l. si quis Titio. hinc ut legatarius. Accursius.

a Habere. plus enim & tempore accipitur. Azo. & facit institui. de dona. §. j. & supra de auro & argen. lega. l. fina. §. fina. Accursius.

* aliquod.

S I ita scripsero.] **CASVS.** Ita scripsi in testamento meo: quantum codicillis legauero Titio, heres meus eidem Titio dato. & postea feci codicil. & in eis legauero dicto Titio centum, & decessi. nunc queritur, utrum dicta decem debeantur Titio ex testamento, an ex codicillis? & dicitur quod ex testamento. nam & apud veteres talia legata fuere in testamentis relicta, quantum ei puta Titio per epistolas scripsero, tantum heres meus ei dato. Item quantum ex alia actione detraxero. i. a debitore meo exegero tantum heres meus dato Titio. quæ quidem duo genera legatorum debentur Titio predicto ex testamento. Viuianus.

b Titio. subau. heredes dato: quod est in fine.

c Detrahero. i. a debitore exegero. & facit ad. l. §. de here. insti. l. affe & de condit. insti. l. institutio talis. & C. de codicil. l. j.

Q Uæ conditio.] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Seium, & substitui eis Gaium & Sempronium. & postea ita dixi, cuiusque hereditas mea deferretur, ita sit mihi heres, si Martino decem dederit. & decessi. certè siue dicti instituti velint hereditatem, debent dare Martino. x. siue nolint eam habere, & substituti velint eam habere, debent iidem substituti dare dicto Martino. x. quia, ut dicit litera, alia est conditio quæ ad genus personarum & c. si autem dicta conditio dadi. x. M. sit adiecta tantum institutis, vel tantum substitutis, illi tantum debent eam implere.

[**CVM ITA.**] Ita scripsi ego Bono. in testamento meo: Volo per heredes meos fieri in foro. i. in loco ubi redditur ius, puta in palatio communis, vna statuam pone in mea memoria. & non dixi in quo foro, utrum Bo. vel Mutine, vel Imole, vel quo alio. certè si non appareat post mortem meam de quo foro sensi, debet fieri statua in foro Boni. Viui.

d Ad genus. id est generaliter ad omnes personas institutas: ut si facta institutione & substitutione ita dicat, cuiusque hereditas mea deferretur, ita sit heres, si Titio decem dederit. Azo.

e Institutos. & substitutos: non autem ad venientes ab intestato: ut arg. de vulga. subst. l. qui liberis. §. hoc autem.

f Ad certas personas. scilicet omnes eiusdem gradus.

g Gradum. & omnes personas eiusdem gradus forsitan, & si deficient portio sit pro non scripta: ut C. de ca. tol. §. his ita. & supra de leg. j. l. ciuitatibus. §. Lucius. Azo. licet aliud sit in legato: ut C. de ca. tol. §. in primo. Et distingue si conditio est apposta in omnibus personis heredum, transit cum onere: siue pro non scripta, siue in causa caduci, siue caduca sit pars deficiens. Si autem omnibus, & tunc aut in omnibus eiusdem gradus, & tunc idem ut alij eiusdem gradus impleant. Si autem non omnibus sed quibusdam de eo gradu sit adiecta conditio, si quidem est non scripta, differt hereditas quæ vadit cum onere (ut & dixi) a legato quod non transit secundum H. Sed quidam dicunt etiam in hereditate non transire cum onere: ut in. d. §. in primo. Sed est arg. contra. d. l. ciuitatibus. sed dicunt quod & ibi fuit appositum in personis omnium onus. Si autem alio modo deficiat relictum hereditatis vel legati, ut in causa caduci vel quasi caduci, vadit cum onere: ut C. de ca. tol. §. pro secundo. & §. si autem. in eo quod dicit, simili modo & c. siue re & verbis, siue verbis tantum sint coniuncti. si autem re tantum, non vadit

cum onere: nec dicitur decrescere, sed nec ad crescere: ut C. de ca. du. tol. §. si verò. & facit. §. de heredi. insti. l. sub conditione. & supra eo. l. si separatim. Accursius.

h scriptum. secus in stipulatione quæ non valet si certus locus non est: ut infra de verborum oblig. l. qui insulam.

notas personas pertineat, eam existimamus totius esse testamenti, & ad omnes heredes institutos pertinere. at quæ conditio ad certas personas accommodata fuerit, eam referre debemus ad eum dumtaxat gradum, quo hæ personæ institutæ fuerunt.

Si locus loci in testamento non adscribitur: subintelligitur locus ubi testator domicilium habuit. Bartolus.